Als obliquen Konjunktiv dürfen wir wohl ansehen *haec esse, quae ab eo postularet* 1, 35, 2.

e) Ist auch der Relativsatz negiert, so wird aus *qui non* in der Regel **quin**: *neque erat quisquam omnium, quin.. existimaret* II, 5, 4. *neque ullum fere totius hiemis tempus sine sollicitudine Caesaris intercessit, quin aliquem de consiliis ac motu Gallorum nuntium acciperet* 5, 53, 5. *neque ullum fere diem intermittebat, quin.. quid in quoque esset animi.. perspiceretur** 7, 36, 4. *nemo est tam fortis, quin rei novitate perturbetur*** 6, 39, 3. *nemo erat adeo tardus aut fugiens laboris, quin statim.. occurrendum putaret* I, 69, 3. *nemo fuit omnino militum, quin vulneraretur* III, 53, 3. *nulla fuit civitas, quin ad tempus partem senatus Cordubam mitteret, non civis Romanus paulo notior, quin ad diem conveniret* II, 19, 2. *nulla Thessaliae fuit civitas praeter Larisacos, .. quin Caesari parerent*** atque imperata facerent* III, 81, 2. *nullum intercedebat tempus, quin extremi cum equitibus proeliarentur* I, 78, 4. *nullum tempus intermiserunt, quin trans Rhenum legatos mitterent* 5, 55, 1.

All diesen Fällen, in denen *quin* eintritt für *qui non* oder *quo non*, stehen jene entgegen, in denen *qui non* sich gehalten hat: *reliquum quidem in terris esse neminem, quem non superare possint* 4, 7, 5 und *nihil adeo arduum sibi esse existimaverunt, quod non virtute consequi possent* 7, 47, 3. Die Stellung von *non* hinter *qui*, nicht vor dem Verbum, verdient hier Beachtung.

3) Es folgen die übrigen Verba, hinter denen *qui* mit Konsekutivsatz steht:

a) intransitiva:

adesse II, 32, 4. *convenire* III, 47, 4. *reperiuntur, qui* (ist freilich der Form nach nicht intransitiv) 1, 52, 5. 7, 77, 5. I, 33, 1. *secutae sunt tempestates, quae* 4, 34, 4. *superesse* 3, 28, 1. (Es läßt sich hierher wohl auch rechnen *quod omnino biduum supererat, cum exercitui frumentum metiri oporteret* 1, 23, 1).

b) transitiva:

deligere 7, 31, 2. *habere* 3, 16, 3. 4, 2, 1; 38, 2. 5, 26, 4. 6, 21, 1. I, 85, 11 (or. obl.). *impetrare* 5, 26, 2 (or. obl.). Ebenfalls hierher glaube ich ziehen zu dürfen 7, 72, 4 *turres toto opere circumdedit, quae pedes LXXX inter se distarent*, denn der Relativsatz giebt offenbar die Beschaffenheit an, und der Konjunktiv ist nicht erst hervorgerufen durch *circumdedit* = *circumdari iussit*, so dafs er etwa als *Coni. obliquus* zu erklären wäre, wie Dinter will, sondern der Konjunktiv hat auch schon in dem ursprünglichen Befehlssatz gestanden: *circumdate turres, quae.. distent*.